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«ТУРИЗМ» БІЛІМ БЕРУ БАҒДАРЛАМАЛАРЫ СТУДЕНТТЕРІНІҢ 
ГЕОЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰЗЫРЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Жоғары оқу орындары студенттерінің білім алу қажеттіліктерін арттыру және кәсіби 
білім беру жүйесінде мамандарды сапалы даярлауды қамтамасыз ету қазіргі заманғы талап 
болып табылады. Құзыреттерді қалыптастыру бізге білім беру мазмұнын жаңғыртуға және 
құзыреттерді практикада қолдануға, өзін-өзі іске асыратын білім беру және кәсіби міндеттерді 
шешуге мүмкіндік береді. Сондықтан, студенттер арасында білімге деген сұранысты жаңарту 
және кәсіптік білім беру жүйесінде мамандар даярлаудың жоғары сапасын қамтамасыз ету өте 
маңызды. Қазіргі заманғы зерттеулердің жетекші бағыты геожүйені ресурстық қамтамасыз 
ету және ұтымды пайдалану, өнеркәсіптік және табиғи кешендерді оңтайландыру және қосу 
проблемалары болғандықтан, табиғи және техникалық геожүйелер мен геоэкология негіздері 
«Туризм» білім беру бағдарламасы студенттерінің геоэкологиялық құзыреттерін қалыптастырудың 
негізі болмақ.

Бұл мақалада Қазақстан Республикасы жоғары оқу орындарындағы «Туризм» білім беру 
бағдарламалары студенттерінің геоэкологиялық құзыретін қалыптастыруға бағытталған 
зерттеу нәтижелері келтірілді. Сондай-ақ, студенттердің геоэкологиялық құзыретін 
қалыптас тыруға мүмкіндік беретін құрылымдық модель әзірлеп, студенттердің білімдерін 
жетілдіруге арналған қорытындылар жасалды. Құрылымдық модель Хуторской мен Зимняя 
ұсынған негізгі кәсіби құзыреттерді талдау, жинақтау, нақтылау әдістері негізінде құрылып, 
геоэкологияда пайдаланудың тиімділігі анықталды. Алынған нәтижелер, геоэкологиялық 
құзыретті қалыптастырудың өзіндік құрылымдық моделі мен «Геоэкология және туризм» пәнін 
оқытудың педагогикалық технологиясы түрінде көрініс тапты. Зерттеу нәтижесінде, әзірленген 
геоэкологиялық құзыреттілік моделі – геоэкологиямен байланысты құндылық пен дүниетаным 
саласын көруге, сезінуге, түсінуге және бағдарлануға мүмкіндік беретіндігі анықталды. 

Түйін сөздер: туризм, геоэкология, құзыреттілік, білім беру, геожүйе, құрылымдық модель.
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Formation of geoecological competences  
of students of educational programs «tourism»

Increasing the educational needs of students of higher educational institutions and ensuring high-
quality training of specialists in the system of professional education is a modern requirement. The 
formation of competences allows us to modernize the content of education and apply competencies in 
practice, solve self-fulfilling educational and professional tasks. Therefore, it is very important to update 
the demand for education among students and ensure a high quality of training of specialists in the sys-
tem of professional education. Since the leading direction of modern research is the problems of resource 
provision and rational use of the geosystem, the problems of optimization and connection of industrial 
and natural complexes, the basics of natural and technical Geosystems and geoecology will become the 
basis for the formation of geoecological competencies of students of the educational program “Tourism”.

This article presents the results of a study aimed at the formation of geoecological competencies of 
students of educational programs “tourism” in higher educational institutions of the Republic of Kazakh-
stan. Also, a structural model was developed that allows students to form geoecological competences, 
and conclusions were drawn to improve students ‘ knowledge. The structural model was built on the 
basis of methods of analysis, generalization, concretization of the main professional competencies pro-
posed by Khutorskoy and Zimnyaya, and the effectiveness of their use in geoecology was determined. 
The results obtained are reflected in the form of an independent structural model of the formation of 
geoecological competence and pedagogical technology of teaching the discipline “Geoecology and 

https://orcid.org/0000-0002-7733-2412
https://orcid.org/0000-0002-6483-9003
https://orcid.org/0000-0002-8769-1240
mailto:erlanchik-89@mail.ru


117

«Туризм» білім беру бағдарламалары студенттерінің геоэкологиялық құзыретін қалыптастыру

tourism”. As a result of the study, it was found that the developed model of geoecological competence – 
allows you to see, feel, understand and orient yourself in the sphere of value and worldview associated 
with geoecology.
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Формирование геоэкологической компетенции студентов  
образовательной программы «Туризм»

Повышение образовательных потребностей студентов высших учебных заведений и 
обеспечение качественной подготовки специалистов в системе профессионального образо-
вания является современным требованием. Формирование компетенций позволяет нам 
модернизировать содержание образования и применять компетенции на практике, решать 
самореализующиеся образовательные и профессиональные задачи. Поэтому очень важно 
обновить спрос на образование среди студентов и обеспечить высокое качество подготовки 
специалистов в системе профессионального образования. Поскольку ведущим направлением 
современных исследований являются проблемы ресурсного обеспечения и рационального 
использования геосистемы, проблемы оптимизации и соединения промышленных и природных 
комплексов, основы природных и технических геосистем и геоэкологии станут основой для 
формирования геоэкологических компетенций студентов образовательной программы «Туризм».

В данной статье представлены результаты исследования, направленного на формирование 
геоэкологических компетенций студентов образовательных программ «Туризм» в высших учебных 
заведениях Республики Казахстан. Также была разработана структурная модель, позволяющая 
студентам формировать геоэкологические компетенции, а также были сделаны выводы по 
улучшению знаний студентов. Структурная модель была построена на основе методов анализа, 
обобщения, конкретизации основных профессиональных компетенций, предложенных Хуторской 
и Зимней, и определена эффективность их использования в геоэкологии. Полученные результаты 
отражены в виде самостоятельной структурной модели формирования геоэкологической 
компетентности и педагогической технологии преподавания дисциплины «Геоэкология и 
туризм». В результате проведенного исследования было установлено, что разработанная модель 
геоэкологической компетентности позволяет увидеть, почувствовать, понять и сориентироваться 
в сфере ценностей и мировоззрения, связанных с геоэкологией.

Ключевые слова: туризм, геоэкология, компетенция, образование, геосистема, структурная 
модель.

Кіріспе 

Қазіргі таңда әлемдік деңгейде студенттерді 
құзыреттілік тәсіл негізінде дайындаудың 
тиімділігі дәлелденді, себебі, бұл білім беру 
процесінің барлық буындарының мазмұнына 
сәйкес, студенттің білім деңгейіне, іскерлік 
дағдыларына, дербес зерттеу жұмыстарына 
қол жеткізуге, оқуға деген ынтасын күшейтуге 
және жеке қасиеттерін дамытуға ықпал етеді 
(Құдайбергенова, 2013: 9) [1]. Сонымен 
қатар, географиялық білім беру тәсілдерін 
жаңартуға, жаңа педагогикалық технологиялар-
ды енгізуге, студенттердің зерттеу жұмыстарын 
жаңғыртуға мүмкіндік береді. Болашақ 
маманның кәсіби қалыптасу дағдарысын жеңуі 
– білім беру процесінің тиімділігін арттыруға 
ықпал ететін және оқыту жүйесін тиімді 
құруды көздейтін кәсіби мамандарды даярлау 

мәселелерінің бірі. Атап айтқанда, «Туризм» 
білім беру бағдарламалары студенттерінің 
құзыреттілігін қалыптастыру бүгінгі күнде 
өте өзекті. Сондай-ақ, Қазақстан Республика-
сы (ҚР) жоғары оқу орындарындағы «Туризм» 
білім беру бағдарламалары студенттерінің 
геоэкологиялық құзыретін қалыптастырудың 
басты проблемаларының бірі – білім беру 
бағдарламаларының мазмұнында геоэкологияға 
қатысты пәндердің болмауы. Оған, жоғары оқу 
орындарындағы басшылық пен сабақ беруші 
оқытушылар құрамының геоэкологиялық 
мәселелерді көтермеуі, қызығушылықтарының 
болмауы себеп болуда. 

Студенттердің геоэкологияға деген оң 
көзқарасын көрсететін халықаралық зерттеулер-
ге қарамастан, ҚР жоғары оқу орындарындағы 
білім беруде геоэкологияның орны әлсіреп, 
мәртебесі құлдырауда (Azhayev & etc., 2020: 



118

«Туризм» білім беру бағдарламалары студенттерінің геоэкологиялық құзыретін қалыптастыру

104; Bakirova, 2014: 543) [2, 3]. Бұл зерттеудің 
мақсаты – Қазақстан Республикасы жоғары 
оқу орындарындағы «Туризм» білім беру 
бағдарламалары студенттерінің геоэкологиялық 
құзыретін қалыптастыруға бағытталған өзіндік 
құрылымдық модель жасақтау. Сондай-ақ, Ху-
торской (Хуторской, 2003: 58) [4] мен Зимняя 
(Зимняя, 2003: 36) [5] ұсынған негізгі кәсіби 
құзыреттерді геоэкологияда пайдаланудың 
тиімділігін анықтау. Зерттеулер көрсеткендей, 
геоэкологиялық құзыреттілік, ең алдымен, 
жеке тұлғаның өзін-өзі жетілдірудің жоғары 
деңгейіне және жеке іс-әрекет түріне тікелей 
байланысты. Бұл іс-әрекет, бастапқыда уни-
верситет қабырғасында қалыптасып, содан 
кейін тәжірибеден өту барысында дамиды және 
болашақта кәсібилікті қамтамасыз етеді (Ба-
рышникова, 2013: 17) [6]. 

Осы орайда, зерттеу міндеті болған жоғары 
оқу орындарындағы «Туризм» білім беру 
бағдарламалары студенттерінің геоэкологиялық 
құзыретін қалыптастыру өте маңызды (Не-
чаева, 2010: 116) [7]. Себебі, қазіргі таңда, 
Қазақстан Республикасында геоэкологияны 
оқытуда оқытушылардың тақырыптар мен 
ақпараттарды жеткізу деңгейі өте төмен. Оған 
қоса, көпшілік жоғары оқу орындарында геоэко-
логия бағытындағы пәндердің жоғары деңгейде 
өтілмеуі, студенттердің геоэкологиялық 
білімдерінің болмауына алып келуде. 

Аталған мәселе бойынша, жоғары оқу 
орындарындағы «Туризм» білім беру бағдар-
ламалары студенттеріне геоэкология бағытын-
дағы пәндердің жеткілікті өтілуін және кәсіби 
құзыреттерінің толық қалыптасуын туды-
ру қажет екендігін көрсетеді. Білім беру 
бағдарламаларының реестрінде «B091 Туризм» 
білім беру бағдарламалары тобы бойынша 
геоэкологиялық құзыреттерін қалыптастыруға 
мүмкіндік беретін пәндер өте аз, оған қоса, бар 
пәндердің мазмұны сын көтермейді. Бұл жайлы, 
көптеген мамандар айтуда. О.Б. Мазбаев «Ту-
ризм» маманы кәсіби білім беруді тереңдету мен 
кеңейтудегі қажеттіліктерді қанағаттандыруға, 
кәсіби қызметті тиімді орындауға дайын болуы 
керек деп есептейді (Mazbayev & etc., 2020) 
[8]. Сонымен қатар, педагогикалық кадрлар-
ды даярлау жүйесінде шешілмеген мәселелер 
көп екенін атап, оқу процесін қайта құруға 
бағытталған аспектілер болашақ маманның 
кәсіби дайындығына және құзыреттерді 
қалыптастыруға мүмкіндік екенін айтады. 
Сондықтан, біз, білім беру бағдарламаларының 

қайта қаралып, геоэкология бағытындағы 
құзыреттерді қалыптастыратын пәндерді енгізу 
және құзыреттерді қалыптастыру жүйесін тиімді 
құру мәселенің шешімі деп есептейміз.

Бұл зерттеу негізінен орыс және ағылшын 
тілді елдерде жүргізілген зерттеулердің сенімді 
желісіне негізделген. Хуторской және Зим-
няя ұсынған негізгі кәсіби құзыреттерді пай-
даланып «Туризм» білім беру бағдарламалары 
студенттеріне геоэкологиялық құзыреттерді 
қалыптастырудың өзіндік құрылымдық 
моделін ұсынады. Қазақстан Республикасының 
жоғары оқу орындарының білім беру деңгейін 
айқындайтын халықаралық зерттеулердің бол-
мауы үлкен зерттеу проблемасын туғызады: 
авторларға белгілі болғандай, ҚР «Туризм» 
білім беру бағдарламаларында геоэкологиялық 
құзыреттерді қалыпастыру моделін ұсынған 
зерттеулер әлі жарияланған жоқ. Сондықтан, 
геоэкологиялық құзыретті қалыптастыруға 
арналған түпнұсқа тұжырымдарды ұсына оты-
рып, әдебиетке үлес қосуға тырысады. 

Зepттeудің бoлжамы: Жоғары оқу орын-
дары студенттерінің геоэкологиялық құзыретін 
қалыптастыруға мүмкіндік беретін, өзіндік 
құрылымдық моделге негізделген, «Геоэкология 
және туризм» пәнін оқытудың педагогикалық 
технологиясын (геоэкологиямен байланысты 
құндылық пен дүниетаным саласында) қолдану 
болжануда. 

Зерттеу әдістері

Қазақстан Республикасы жоғары оқу 
орындарындағы «Туризм» білім беру 
бағдарламалары студенттерінің геоэкологиялық 
құзыретін қалыптастыру жолында Хуторской 
мен Зимняя ұсынған негізгі кәсіби құзыреттерді 
пайдаланудың тиімділігі бағаланды. Сонымен 
қатар, теориялық: талдау, жинақтау, нақтылау 
әдістері қолданылып, «Туризм» білім беру 
бағдарламасы студенттерінің геоэкологиялық 
құзыреттерін қалыптастырудың өзіндік 
құрылымдық моделі жасақталып, «Геоэкология 
және туризм» пәнін оқытудың педагогикалық 
технологиясы ұсынылды.

Әдебиеттерге шолу

Қазақстан Республикасының еңбек нарығы 
мен білім беру қызметтері саласындағы 
өзгерістер студенттерді кәсіби даярлаудың 
тұжырымдамалық негіздері мен жаңа техноло-
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гияларды пайдаланудың ережелерін өзгертуді 
талап етеді. Бұл міндеттерді жүзеге асыру 
оқытушылар мен профессорларға кәсіби білім 
беруді ғана емес, сонымен қатар, кәсіби іс-
әрекеттер мен қарым-қатынас қабілеттерін 
дамытуға, жеке танымдық тәжірибені және 
кәсіби біліктілігіне сәйкес маңызды қасиеттерді 
дамытуды талап етеді. Сондықтан, білім берудегі 
құзыреттілік тәсіл болашақ маманның кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыруға және білім беру 
парадигмасын біртіндеп қайта бағдарлауға 
бағытталған. Қазіргі заманғы құзыреттілік көп 
факторлы әлеуметтік-саяси, ақпараттық және 
коммуникациялық кеңістікте тұрақты өмір сүру 
қабілетін айқындайтын құзыреттер жиынтығын 
меңгеруді және дағдыларын қалыптастыруды 
білдіреді (Сағындық, Аяпова, 2021: 40) [9]. 

Осы орайда, қазіргі экологиялық дағдарыс 
кезеңінде географиялық ақпарат экологиялық 
білім беруде жетекші орын алуы тиіс (Комис-
сарова, 2013: 528) [10], өйткені географиялық 
білім әртүрлі материалдарды өңдеуге және 
синтездеуге ықпал етеді; олар көп фактор-
лы тұжырымдаманы есепке алуға; әртүрлі 
ақпараттармен жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 
Географиялық және экологиялық білім берудің 
мақсаты мен міндеттері өзара байланысты және 
көп жағдайда сәйкес келеді (Aimee, 2017: 59) 
[11]. Қазіргі заманғы геоэкология зерттеулерінің 
жетекші бағыттары болып ресурстық қамтамасыз 
ету және геожүйені ұтымды пайдалану, 
өндірістік және табиғи кешендердің байланысын 
оңтайландыру, табиғи-техникалық геожүйелерді 
құру мен геоэкологиялық негіздерін зерттеу 
мәселелері құрайды.

Геоэкологиялық мәселелерді қарастыру білім 
беруді ізгілендіру тұрғысынан құрылуы қажет. 
Геоэкологиялық білім беру мен геоэкологиялық 
құзыретті қалыптастыру мәселелері ретінде: 
өмір сүру жағдайын жақсарту және сақтау; 
адамның экологиялық мәдениетін арттыру; 
табиғи байлықтарды сақтау және қалпына 
келтіру, сондай-ақ оларды ұтымды пайдалану; 
экологиялық мәселелерді шешу жолдарының 
болуы; табиғат қорғау қызметіне өзіндік қатысу 
қалауының болмауы жатқызылады.

Туризм бойынша мамандар даярлау 
кезінде геоэкологиялық құрамдас бөлікті 
енгізудің өзектілігіне байланысты экологиялық 
білім беруге мынадай міндеттер қойылады: 
қоғам мен табиғаттың өзара іс-қимылының 
негізгі мәселелерін қарастыру; табиғи ортаға 
антропогендік әсер етудің түрлері, өлшемдері 
және салдарлары; қазіргі заманның жаһандық, 

өңірлік және жергілікті экологиялық мәселелері; 
табиғатты пайдалану туралы ғылыми білімді 
қалыптастыру; туризм бойынша мамандардың 
геоэкологиялық ойлауын қалыптастыруға ықпал 
ету (Pecelj & etc., 2018: 215) [12].

Жоғары оқу орындарындағы «Туризм» 
білім беру бағдарламалары студенттеріне 
бекітілген пәндер бойынша білім беру мен 
бағдарламалық материалдарының жүйелі түрде 
ұйымдастырылуы геоэкологиялық білім беру 
мәселелерін тиімді шешуге мүмкіндік береді. 
Осы орайда, еліміздегі «Туризм» білім беру 
бағдарламалары студенттерінің геоэкологиялық 
құзыреттерін қалыптастыру мен жетілдіру 
мәселесі өзекті болып тұр. Себебі, бүгінгі күнде, 
педагогикалық университеттер мен институттар-
да болашақ туризм мамандарын даярлау кезінде 
геоэкология мәселелеріне өте аз көңіл бөлінеді. 
Оған, геоэкология бағытындағы мамандардың 
жетіспеуі немесе болмауы себеп болуы мүмкін. 
Алайда, біз үшін, болашақ туризм мамандарының 
кәсіби құзыреттерін толық қалыптастырып, 
кәсіби қызметте геоэкологиялық мәселелерді 
шешуде құзыретті болуы маңызды. Сондықтан, 
болашақ маманның тиісті білім мен білікті оқу 
барысында алуына және өз саласында құзыретті 
болуына жағдай жасау керек.

Қазіргі таңдағы білім беретін ұйымдар 
жеке тұлғаны әлеуметтендірудің маңызды 
институттарының бірі ретінде, студенттерге 
әсері неғұрлым күшті, шешуші мәнге ие даму 
жолдарын іздеп табуы керек. «Туризм» білім 
беру бағдарламалары пәндер бойынша білім, 
білік, дағдылар және ғылыми көзқарастар 
жүйесін қалыптастыруы үшін қажет (Demeuov 
& etc., 2021) [13]. Сондай-ақ, тәрбиелік міндетті 
шешуге арналған: адамгершілік қасиеттерін 
қалыптастыруға, табиғатты аялау мен өз 
өлкесін қастерлеуге, білімге, шығармашылыққа, 
белсенді қоғамдық өмірге деген қажеттілікті 
қалыптастыруда маңызды. Бұл міндеттер тек 
білім берумен ғана шешілмейді, сондықтан 
педагогикалық іс-әрекеттің мақсаты студенттерді 
білім жүйесімен қаруландыру ғана емес, олардың 
танымдық және тәжірибелік іс-әрекеттерін, 
соның ішінде танымдық қызығушылықтарын, 
оқу және тәжірибелік дағдыларын қалыптастыру 
маңызды болып табылады.

Әлемдік педагог-ғалымдардың басым 
көпшілігіне танымалы, кәсіби құзыреттілікті 
жүйеге келтіріп өзіндік құрылымын жасақтаған 
Хуторской осы бағытта негізгі құзыреттерді 
қарастырып, құзыреттіліктің түрлерін жіктеп, 
анықтамасын берген (1-кесте). 
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1-кесте – Хуторской ұсынған негізгі құзыреттер

№ Құзыреттілік түрлері Сипаттамасы

1 Жалпы мәдени 
құзыреттілік

Бұл ұлттық және жалпы адамзаттық мәдениеттің ерекшелігі; отбасылық дәстүрлер мен 
құбылыстардың әлеуметтік-мәдени негіздері; қазіргі адам өмірінің рухани-адамгершілік 
негіздері; кез келген адамның өміріндегі ғылым мен діннің маңызы, оның дүниетанымына 
әсері; мәдениетті, бос уақытты және күнделікті өмірді түсіну.

2 Құндылық-мағыналық 
құзыреттілік

Бұл құзыреттілік – бұл сіздің міндетіңіз бен рөліңізді сезіну, түсіну және бағыттау қабілеті. 
Студент дұрыс шешім қабылдауға негізделген өз қызметінің маңызды және мақсатты 
принциптерін таңдай білуі керек. Құндылық құзыреттілігі – бұл оқушының өмірлік 
ұмтылысын анықтайтын жеке білім беру бағыты.

3 Ақпараттық 
құзыреттілік

Бұл құзыреттілік сізге заманауи технологиялармен жұмыс істеуге, қарым-қатынас 
дағдыларын дамытуға және модельдеу әдістерін қолдана отырып студенттердің идеяла-
рын қалыптастыруға мүмкіндік береді. Интернет және электрондық бұқаралық ақпарат 
құралдары мен ғылыми-техникалық құралдардың көмегімен алынған қажетті ақпаратты 
іріктеу, жүйелеу, талдау, сондай-ақ сақтау, беру және түрлендіру дағдылары мен білім 
берудің мультимедиялық кешендері.

4 Оқу-танымдық 
құзыреттілік

Бұл құзыреттілік студенттердің өзіндік, танымдық іс-әрекеті саласына біріктірілген, оған 
әдістемелік, жалпы білім беру және логикалық қызмет элементтері кіреді. Бұл жоспарлау, 
мақсат қою, талдау, өзін-өзі бағалау және рефлексия туралы білімді қамтиды. 

5 Коммуникативтік 
құзыреттілік

Бұл коммуникативтік белсенділік деңгейі және студенттің қоғаммен қарым-қатынас жасау 
қабілеті: коммуникативтік жағдайдың сипатын бағалай білу қабілеті; қарым-қатынас ба-
стамашысы бола білу; қарым-қатынас субъектілерінің эмоционалды және психологиялық 
жағдайын теңгере білу; қарым-қатынас жағдайына және жалпы эмоционалдық фонды 
қалыптастыруға байланысты қажетті коммуникативтік міндеттерді қоя білу.

6 Әлеуметтік-еңбек 
құзыреттілігі

Әлеуметтік-еңбек саласындағы білім мен тәжірибе, яғни студент тұтынушының, 
өндірушінің құқықтары мен міндеттерін; мемлекеттік және мемлекеттік қызметтегі білім 
мен жұмыс тәжірибесін; отбасылық қатынастар, құқық және экономика саласындағы білім 
мен тәжірибені; кәсіби өзін-өзі анықтауды білуі тиіс.

7
Тұлғалық өзін-
өзі жетілдіру 
құзыреттілігі

Бұл құзыреттілік рухани және зияткерлік дамуға, эмоционалды өзін-өзі қолдауға және 
білім беру әдістерін игеруге бағытталған. Бұл құзіреттіліктің объектісі –студенттің өзі. 
Бұл құзыреттілік денсаулық сақтау және денсаулықты сақтау дағдыларын, жыныстық 
сауаттылықты және жеке гигиена ережелерін, сондай-ақ ішкі экологиялық мәдениетті білуді 
қалыптастырады.

Ескерту: [4] – әдебиет негізінде авторлар құрастырды.

Ол, кәсіби құзіреттілік – «дербес және 
жауапкершілікпен әрекет етуге мүмкіндік 
беретін психикалық жағдай, адамның еңбек 
нәтижелерінен тұратын белгілі бір еңбек 
функцияларын орындай алатын қабілет» деп 
нақтылайды (Хуторской, 2003: 65) [4]. Автор, 
құзыреттілік ұғымын жеке тұлғаның жетілуімен 
және еңбек функцияларын орындау кезінде 
нәтижелі әрекет етуге және нақты нәтижелерге 
қол жеткізуге мүмкіндіктің пайда болуымен бай-
ланыстырады. 

Ал көрнекті орыс ғалымы Зимняя болса 
негізгі құзыреттерді келесідей бөледі (1-су-
рет). Педагогикалық тұрғыдан алғанда, бұл ав-
тор құзіреттілікті білім беру процесінде тиімді 
қызмет ету үшін қажетті жағдайлар жасай-

тын кәсіби өкілеттіктердің, функциялардың 
жиынтығы ретінде қарастырып, кәсіби-
педагогикалық құзыреттіліктің тиімді орындалу-
ын қамтамасыз ететін кәсіби жеке қасиеттердің 
жиынтығы ретінде ұсынады.

Зимняя ұсынған негізгі құзыреттерді негізге 
ала отырып Барышникова «... педагогикалық 
еңбек шебері – бұл, ең алдымен, кәсіби білімді, 
дағдыларды, қабілеттерді жоғары деңгейде 
шығара алатын психологиялық-педагогикалық 
және өзіндік саладағы жоғары білікті маман», 
– дей келе, ол өз пікірін құзыретті мұғалім 
кәсіби, педагогикалық, психологиялық, 
әлеуметтік қасиеттердің жоғары деңгейін 
біріктіреді (Барышникова, 2013: 20) [6] – деп 
түйіндейді. 
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Аталған ғалымдар, тұлғалық өзін-өзі 
жетіл діру мен танымын игеруі және іс-әрекет 
тәжірибесінде болуы қажет құзыреттер негізгі 
ерекшелікке ие екендігін анықтады. Сонымен 
қатар, геоэкологиялық құзыреттер дүниета-
нымдық көзқарасты қалыптастырудың ықпалды 
құралы ретінде, студенттердің адамгершілік 
қасиеттерін, моральдық интеллектуальдық орта-
сын, олардың тұлғалық сезімдерін байытады деп 
сенеді.

Осы орайда, жоғары оқу орындарындағы ту-
ризм бағытында ғылыми зерттеулер жүргізген 
(Саипов, Жолдасбеков, Мазбаев) ғалымдардың 
еңбектері орасан зор. Олар туристік қызметтің 
әлемдік және отандық дәстүрлері мен оның 
даму деңгейін ескере отырып туристік маман-
дарды кәсіби педагогикалық даярлауды жүзеге 
асырудың қажеттілігін айқындап, туризм 
менеджерінің жеке тұлғалық қалыптасуының 
белгілері мен көрсеткіштерін зерттеген. Сон-
дай-ақ, қоршаған ортаны тану, бағдарлану 
құзыреттерін қолдаған. Мазбаев «Болашақ гео-
графия мұғалімдерін мектеп оқушыларымен 
туристік-өлкетану іс-шараларын басқаруға 
дайындау» атты ғылыми еңбегінде туризм ма-
мандарына қажетті құзіреттерді атап (Мазба-
ев, 1993: 23) [14] дүниетанымдық көзқарасты 
қалыптастырудың ықпалды құралы ретінде 
студенттердің адамгершілік қасиеттерін, мораль-
дық интеллектуальдық ортасын анықтаған.

Сайып келгенде, Хуторской мен Зимняя 
және тағы басқа отандық ғалымдар ұсынған 
құзыреттер құндылық пен дүниетаным саласын, 
қоршаған ортаны көру, сезіну және түсінуге, 
тұлғалық өзін-өзі жетілдіруге, бағдарлануға 
мүмкіндік беретін негізгі құзыреттер екендігіне 
көз жеткіземіз. 

Зерттеу нәтижесі

1. Геоэкологиялық құзыретті қалыптас-
тырудың құрылымдық моделі.

Геоэкологиялық құзыретті қалыптастырудың 
мақсаты мен міндеттерін тұжырымдау үшін 
әлеуметтік тапсырыс және білім беру стан-
дарттары негіз болып табылады (Қазақстан 
Республикасының «Білім туралы» Заңы, 2007) 
[15]. Білім беру парадигмасының өзгеруі және 
туризм бойынша мамандарды кәсіби даяр-
лау сапасына қойылатын жаңа талаптар «Ту-
ризм» білім беру бағдарламасының оқу жо-
спарына экологиялық маршруттарды жобалау, 
экологиялық сауаттылықты қалыптастыруға 
мүмкіндік беретін геоэкологиялық құзыретті 
қалыптастыруға; экологиялық сертификатталған 
туристік өнім жасауға негіз болады. 

Геоэкологиялық құзыреттерді қалыптастыру 
жолында ғылыми әдістемелік оқу әдебиеттері 
мен тұжырымдамалық-нормативтік құжаттарды 
(Feliu, 2019: 415; Антишина, 2014: 45) [16, 

1-сурет – Зимняя бойынша негізгі құзыреттер 
Ескерту: [5] – әдебиет негізінде авторлар құрастырды
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17], сондай-ақ диссертациялық зерттеулердің 
нәтижелерін (Нечаева, 2014: 176) [18] зерде-
леу және талдау нәтижесінде, туризм маман-
дарын геоэкологиялық даярлауда: мемлекеттік 
білім беру стандарттарында геоэкологиялық 
құзыреттің болмауы; студенттердің геоэко-
логиялық құзыретін қалыптастыру қажеттілігі 
мен осы құзыреттіліктің іс жүргізу компонентін 
қамтитын оқу бағдарламасының болмауы 
анықталды. Осы орайда, «Туризм» мамандығы 
студенттерінің геоэкологиялық құзыретін 
қалыптастыру құрылымы мен процесін, білім 
беру мекемелерінде маманды сапалы даярлаудың 
дидактикалық жүйесінің негізгі бөлігі ретінде 
модельдеу қажеттілігі анықталды (2-сурет).

Педагогикалық әдістемелік 
тәсілдер:
- жүйелік;
- тұлғалық-әрекеттік;
- құзыреттілік.

Педагогикалық 
ұстанымдар:
- ғылымилық;
- бейіндік;
- тәжірибеге бағдарлану.

ӘДІСТЕМЕЛІК НЕГІЗ

Педагогикалық үрдістің 
компоненттері
- мақсатты;
- мазмұнды;
- іс-әрекеттік;
- нәтижелі.

Педагогикалық 
жағдайлар
- танымдық қызметті 
ынталандыру;
- жұмысты 
ұйымдастырудың 
тәжірибелік-бағдарлы 
сипаты;
- «Геоэкология және 
туризм» оқу пәнін енгізу.

Геоэкологиялық 
құзыретті қалыптастыру 
функциялары
- танымдық;
- коммуникативтік;
- дамытушы.

Геоэкологиялық 
құзыретті қалыптастыру 
деңгейлері
- геоэкологиялық 
сауаттылық;
- геоэкологиялық ойлау;
- геоэкологиялық 
құзыреттілік.

Нәтиже: студенттің геоэкологиялық құзыретін 
қалыптастыру

2-сурет – Студенттердің геоэкологиялық құзыретін 
қалыптастырудың құрылымдық моделі

Модельдің негізіне құрылымдық оқу кезе-
ңінің оңтайлы нұсқасы болып табылатын және 
белгілі бір дәрежеде оның қасиеттері мен 
құрылымдық элементтерін қайталайтын геоэко-
логиялық құзыретті қалыптастыруға бағытталған 
оқу кезеңі мен педагогикалық жағдайларды 

ұйымдастыру схемасы алынды. Модельдің 
дидак тикалық бөлігі теориялық-әдістемелік 
ком поненттен, педагогикалық үрдістен және 
педагогикалық шарттардан тұрады. Модельдің 
әдістемелік тәсілдерінің жиынтығы болып: 
модельдеудің жүйелік – жалпы ғылыми негізі, 
жеке бағытталған – тәжірибелік тактика, 
модельді құзыреттілік-тәжірибелік іске асы-
ру және бағалау, оқытуға көзқарас – оның 
тиімділігін арттыру факторы табылады.

Білім беру үдерісіне сүйене, студентті білім 
беру кезеңінің белсенді субъектісі ретінде 
мойындай отырып, модельдің теориялық 
негізі ретінде студенттің оқу-танымдық іс-
әрекеті үдерісін ұйымдастырудың мынадай 
принциптерін атап көрсеттік: 

- ғылымилық принципі – оқытушыдан оқы-
тудың ұсынылып отырған мазмұны фактілерге 
сәйкес келетін ережелерге негізделуін, қазіргі 
ғылымның жағдайын білдіруін талап етеді; 

- табиғаттылық принципі – табиғат пен 
адамның дұрыс өзара іс-қимыл жасауына тәр-
биелейді; 

- тәжірибеге бағдарлану принципі – алған 
білімдерін, іскерліктерін және дағдыларын 
кәсіби қызметте қолдануды сипаттайтын мағы-
налық құраушы принцип.

Туризм саласындағы геоэкологиялық білім 
мен қызмет тәсілдерін меңгеру, геоэкологиялық 
міндеттер мен мәселелерді шешудегі шығар-
машылық қызмет тәжірибесі, эмоциялық-құн-
дылықтық қарым-қатынас тәжірибесі, «Геоэко-
логия және туризм» бағдарламасын әзірлеу, іс-
әрекет компоненті – әзірленген бағдарламаны іске 
асыру; нәтижелі компонент аналитикалық функ-
цияны орындайды: бұл мақсатқа жетуді бағалау, 
студенттердің оқу-танымдық қызметіндегі 
табыстылық көрсеткіштерінің деңгейін анықтау, 
қиындықтарды анықтау, түзетуші әсерлерді жа-
сау және оларды іске асыру. Модельдің ажыра-
мас элементі педагогикалық жағдайлар болып 
табылады, оларды сақтау оқу қызметінің барлық 
жақтарын дамытуды қамтамасыз ете оты-
рып, геоэкологиялық білім берудің пәнаралық 
мазмұнын студенттердің меңгеруіне ықпал 
етеді.

Құрылымдық модельдің маңызды құрам-
дас бөлігі геоэкологиялық құзыреттерді 
қалыптастыру функциялары мен деңгейлері бо-
лып табылады, олар танымдық, коммуникативтік 
және дамытушылық аспектілерде құрылады. 

1) Танымдық функция ең алдымен тәжіри-
бені зерделеуге алып келеді және әртүрлі 
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геоэкологиялық құбылыстардың себеп-салдар-
лық байланыстарын анықтайды. Ол негізінен 
терең үдерістерді ашуға бағытталған; 

2) Коммуникативті функция оқытушы 
мен студенттің бірлескен қызметін, әртүрлі 
ақпараттық мәліметтерді, ұсыныстарды, идея-
ларды, сезімдер мен көңіл-күй алмасуын 
қарастырады; 

3) Дамытушылық функцияның екі негізгі 
бағыты бар – бұл білім, білік, дағды және жеке 
даму жолымен студенттің жалпы интеллекту-
алды дамуы, онда студенттің шығармашылық 
әлеуеті, өзіндік қабілеті дамиды.

Геоэкологиялық ойлаудың негізгі қасиеттері: 
диалектикалық сипат (тікелей және кері байла-
ныстарды зерттеу, талдау және кейіннен синтез-
деу жағдайларын зерттеуге кешенді, көп жақты 
көзқарас); рефлексивтілік (геоэкологиялық қыз-
меттің саналы өзіндік бақылауы – экологиялық 

мәселені анықтаудан бастап оны тәжірибелік 
шешуге дейін); шығармашылық сипат (оң-
тайлы шешімдерді өз бетінше іздеу, адам 
және табиғат жаратуы); диалогизм (табиғатта, 
қоғамда және олардың арасындағы өзара қарым-
қатынастардың көрінісі).

2. Геоэкологиялық құзыреттіліктерді қа-
лып тастырудың құрылымдық моделін пай-
даланып «Геоэкология және туризм» пәнін 
оқытудың педагогикалық технологиясы.

Геоэкологиялық құзыретті қалыптастырудың 
құрылымдық моделін пайдаланып «Геоэколо-
гия және туризм» пәнін оқыту студенттердің 
геоэкологиялық ойлауы мен геоэкологиялық 
жағдайларды талдауына, бағалай білуіне және 
мәселелерді анықтап оларды іс жүзінде шешуіне 
мүмкіндік береді. Сондай-ақ, геоэкологиялық 
құзыретті қалыптастыру тәсілдерін табу кезеңі мен 
технологиясы ретінде санауға болады (3-сурет). 

3-сурет – «Геоэкология және туризм» пәнін оқытудың педагогикалық технологиясы

1) «Геоэкология және туризм» пәнін оқы-
туда тұлғалық-бағдарлы педагогикалық техно-
логияның жалпы принциптерге сүйенуі маңызды 
болып табылады:

·	 креативті принцип (шығармашылыққа 
оқыту; бұрын кездеспеген өздігінен шешім іздеу 
қажеттілігін қалыптастыру; типтік білім, білік 
және дағды жиынтығынан тыс шығу қабілеті; 
дербес шешім қабылдауға ұмтылу);

·	 әлемге мағыналық қарым-қатынас 
принципі (бейбітшілік бейнесін жасау және оған 
қарым-қатынас);

·	 білім беру мазмұнының тұтастық прин-
ципі (мазмұн құрылымының негізінде пән түсі-
нігі емес, бірыңғай білім беру алаңы болады);

·	 психологиялық жайлылық принципі (оқу 
процесінде шығармашылық тапсырмаларды 
орындауда стрессті болдырмау; студенттің шы-
ғармашылық белсенділігін, оқу процесінде жай-
лы атмосфераны ынталандыратын ашық және 
еркін жағдай жасау);

·	 бейімделу принципі (яғни курстастардың 
жеке ерекшеліктеріне барынша бейімделу; «Гео-
экология және туризм» пәнін оқуға тән оқытушы 
мен оқу процесінің ерекшеліктеріне»);

·	 даму принципі (студенттің жеке тұлға-
сының бірыңғай дамуы және оның одан әрі 
кәсіби өсуге дайындығы; студенттің өзін, ой-
өрісін, қабілетін және т.б. барынша жүзеге асыра 
алатын жағдайлар жасау).
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«Геоэкология және туризм» пәнін оқу ба-
рысында осы педагогикалық технологияны 
қолдана отырып, студенттердің алған білімдерін, 
іскерліктерін және машықтарын практикалық 
тапсырмаларды шешуге пайдалану ниетін, 
ақиқатты талдау және өз көзқарастары мен 
пікірлерін қалыптастыру қажеттілігін ынталан-
дыру қажет.

2) Практикалық оқытуда іс-әрекет әдісі тех-
но логиясын жүзеге асыру бұдан әрі аталған 
дидактикалық қағидаттар жүйесімен ұсынылады: 

·	 шығармашылық принципі (білім беру 
үрдісінде студенттер шығармашылық тәжі-
рибесін алуына баса назар аударылады);

·	 вариативтілік принципі (студенттердің 
нұсқаларды тұрақты таңдау және таңдау жағ-
дайларында дұрыс шешім қабылдау қабілетін 
қалыптастыруды білдіреді);

·	 кәсіби қызметті модельдеу (оқыту-
шының міндеті студентке ақпараттық іздеу 
моделін құруға көмек көрсету және білім мен 
іскерлікті қолдану болып табылады);

·	 тұтастық принципі (студенттерде қор-
шаған орта туралы жалпылама жүйелі түсінік 
қалыптастырады);

·	 үздіксіздік принципі (әр түрлі деңгейдегі 
оқыту кезеңдері мен сатылары арасындағы бай-
ланысты білдіреді);

·	 қызмет принципі (студенттің өз бетінше 
білім алуына негізделген. Бұл ретте білім алушы-
лар өзінің оқу іс-әрекетінің мазмұны мен форма-
ларын ұғынады, оның нормалар жүйесін түсінеді, 
жалпы мәдени және іс-әрекет сипатындағы та-
бысты қалыптастыруға ықпал ете отырып, олар-
ды жетілдіруге белсенді қатысады).

3) Проблемалық оқытудың негізгі ұғымдары 
болып табылады: 

·	 студенттердің өзіндік жұмысы (бұл 
оқытушының тікелей қатысуынсыз орындала-
тын жұмыс, оның тапсырмасы бойынша берілген 
уақытта – аудиториялық немесе аудиториядан 
тыс; сонымен бірге студенттер өз нәтижелерін 
қандай да бір нысанда көрсете отырып, тап-
сырмада қойылған мақсатқа саналы түрде қол 
жеткізуге ұмтылады);

·	 шығармашылық тапсырма (бұл шешім-
нің жаңа алгоритмін табу қажет болатын міндет. 
Шығармашылық есептер жаңа оқу материа-
лын жинақтауға, қайталауға және меңгеруге 
мүмкіндік береді; шығармашылық ойлау қабі-
летін дамытуға, танымдық қызығушылық 
таны туға, логикалық және абстрактілі ой-
лауды көрсетуге; топтық және командалық 

жұмыс дағдыларын қалыптастыруға мүмкіндік 
береді);

·	 проблемалық міндет (студенттер проб-
лемасының жаңа шешу жолдарын іздеу де, 
пәнаралық байланыстарды орнатуда өз пікір-
лерінің дербес болуын талап ететін шығарма-
шылық сипаттағы міндет ретінде қарастырады);

·	 проблемалық сұрақ (ойдың өзіндік түрі 
және мәселені айту, сондай-ақ түсініктеме не-
месе жауап талап ететін болжам, өтініш ретінде 
бөлінеді);

·	 проблемалық жағдай (студент алған 
білімінің көмегімен жағдайды түсіндіре алмаса, 
пайда болатын қиындықтардың психологиялық 
жағдайы проблемалық оқытудың басты бөлігі 
болуы мүмкін);

·	 гипотеза (бұл расталмаған, бірақ жоққа 
шығарылмаған мәселені шешу жолдары бар 
болжам. Гипотезаны студенттер келесі фразалар 
түрінде тұжырымдайды: «егер ..., онда...», «бол-
жаймыз...», «мүмкін...», «айталық...», «мүмкін, 
мүмкін, бұл …»).

Сонымен, педагогикалық технологияның 
мәні нақты қойылған мақсаттарға жетуіне 
кепілдік беретін оқытушы мен студенттер 
арасындағы тұрақты кері байланыс болып та-
былады. Мақсаттардың дұрыс қойылуы осы 
педагогикалық технологияның маңызды шарты. 
Оқытудың жаңа педагогикалық технологиялары 
оқытушының студенттерге ақпарат жеткізбеуін 
білдірмейді. Ақпараттың рөлі ғана өзгереді. 
Ол есте сақтау және меңгеру үшін ғана емес, 
студенттердің өз шығармашылық өнімін жа-
сау үшін немесе орта ретінде пайдалануы үшін 
қажет болады.

Нәтижені талқылау

Осы зерттеуде географиялық-экологиялық 
компонент негізінен туризм мамандарының 
қасиеттер спектрін және кәсіби құзыреттілік 
ұғымын кеңінен қарастырдық. Кәсіби құзы-
реттілікті біз әлеуметтік-азаматтық, комму-
ника тивтік, ақпараттық, оқу-танымдық, жалпы 
мәдени, сондай-ақ географиялық-экологиялық 
құзыреттен тұратын «мегакомпетент» ретінде 
көреміз. Алайда, студенттерде геоэкологиялық 
құзыретті қалыптастырудың маңыздылығын 
ескеріп, оларды жеке құзыреттерге бөлдік. 
Геоэкологиялық құзыреттің негізгі құрамдас 
бөліктері төмендегідей:

- негізгі географиялық заңдылықтарды білу, 
табиғаттағы заттардың айналымдарын және 
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олардың бұзылуының экологиялық салдарын 
түсіну;

- табиғат пен қоғамның кеңістіктік тұтас-
тығын, географиялық кеңістіктің құрылымын, 
табиғи, әлеуметтік-экономикалық және тех-
ногендік процестердің бірлігі мен өзара байла-
нысын түсіну;

- экологиялық орталық сана мен мінез-құ-
лықтың, экологиялық сауаттылықтың, таби-
ғаттағы мінез-құлық этикасының, адамның 
экологиялық мәдениетінің болуы;

- кәсіби қызметте және тұрмыста өз бетінше 
жедел экологиялық шешімдер қабылдай білу;

- салауатты өмір салтын жүргізуге дайын болу.
Бүгінгі таңда, жоғары оқу орындарында 

кәсіби даярлауда, студенттерде кәсіби құзы-
реттілікті қалыптастыру мәселесі жеткілікті 
әзірленбеген күйінде қалып отыр (Agadilov 
& etc., 2015: 37; Zvereva, 2015: 164) [19, 20]. 
Сондықтан біз, ғалымдардың басым көпшілігіне 
танымалы Хуторской мен Зимняя және тағы 
басқа отандық ғалымдар ұсынған құзыреттерді 
саралай келе негізгі құзыреттерді жүйелеп, 
ұсындық. Нәтижесінде жоғарыда аталған барлық 
құзыреттер студенттердің жеке қабілеттері мен 
қасиеттеріне айналатындығы модель түрінде 
жасақталды. Ал геоэкологиялық құзырет 
моти ва циялық, мағыналық, қатынастық және 
реттеу шілік құраммен сипатталды. Алайда, 
геоэкологиялық құзыреттің мәні студенттердің 
өз мүдделерін біріктіру мүмкіндіктерінен және 
зерттелетін теориялық материалдың нақты 
арақатынасынан тұрады (Кoichumanova, & etc., 
2021: 371) [21]. Сондықтан, білім алушыларды 
жауапты кәсіби және саналы қызметке дайындау 
барысында, студенттер, өзін-өзі теорияда емес, 
практикада тәрбиелеуге және оқу үдерісінде 
біріктіруі керек.

Геоэкологиялық құзыретті қалыптастыру 
мен құрылымдық моделін жасақтау білім са-
пасын арттырудың басты бағыты, өйткені 
қажетті өмірлік құзыреттіліктерді алу тұлғаның 
мобильді және уақыт сұраныстарына тез жауап 
беру қабілетін дамытады және білім алушыларға 
заманауи қоғам үдерісіне бағдар алу үшін күш 
береді.

Зерттеу нәтижесіне жасаған талдау көрсет-
кендей геоэкологиялық құзырет білім беру мен 
оны дамытуда ықпалы зор екендігін көрсетті. 
Сондықтан, білім берудегі құзыреттілік жеке 
көзқараспен тығыз байланысты, өйткені 
студенттің жеке тұлғасына тікелей әсер етеді 

және студенттің белгілі бір іс-әрекетті орындау 
кезінде жүзеге асырылады.

Зерттеу ерекшелігіне сәйкес, геоэкологиялық 
құзыретті қалыптастыруда Хуторской оқу 
пәндері бойынша, сондай-ақ білім сала-
сы бойынша жалпы түрде ұсынылған негізгі 
құзыреттердің тізбесін егжей-тегжейлі көрсету 
қажет деп санайды. Мұнда жас ерекшеліктерін 
ескеру маңызды. Оқулықтардың, білім беру 
бағдарламаларының, жалпы оларға ұсынылатын 
негізгі құзыреттердің кешенділігін ескере 
келе, Хуторской ұсынған негізгі құзыреттердің 
тиімділігін байқауға болады. 

Дегенмен, негізгі құзыреттерді Зимняя болса 
төмендегідей бөледі:

1) Студентке қатысты жеке тұлғалық 
құзыреттер: денсаулықты сақтау; әлемдегі 
құндылық-мағыналық бағдарлау құзыреті; инте-
грация құзыреті; азаматтық құзыреттер; өзін-өзі 
жетілдіру, дамыту құзыреттері. 

2) Адамның әлеуметтік өзара іс-әрекетіне 
жататын құзыреттер: қоғаммен қарым-
қатынас құзыреті; қарым-қатынастың әр түрлі 
деңгейлеріндегі құзыреттер.

3) Адам қызметіне қатысты құзыреттер: та-
нымдық іс-әрекеттің құзыреті; қызмет құзыреті; 
ақпараттық технологиялардың құзыреті.

Аталған ғалымдардың пікірлеріне сүйене 
отырып, біз географиялық-экологиялық компо-
нент негізінен туризм мамандарының қасиеттер 
спектрін және кәсіби құзыреттілік ұғымын 
кеңей теміз. Геоэкологиялық құзыретті біз 
«мегаком петент» ретінде көреміз. Геоэколо-
гияны – туризм саласы студенттерінің кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыруда маңыздылығы 
жоғары болғандықтан жеке құзыреттерге 
бөлеміз. Сонымен қатар, студенттердің мүдде-
лерін біріктіру жолында теориялық материалды 
нақты өмірмен байланыстырып білім алушы-
ларды жауапты кәсіби және саналы қызметке 
дайындау; студенттер өзін-өзі теорияда емес, 
практикада тәрбиелеуге және оқу үдерісін 
біріктіруге, мәдениетті қалыптастыруға жағдай 
жасау мүмкіндіктері қарастырылды.

Сайып келгенде, туризм бойынша маманның 
біліктілігі оның жеке басының сапасы ретінде 
қалыптасады, ол оған қоршаған әлемді ақыл-
оймен ғана емес, көзбен де түсінуге, оның 
кешенділігін, өзара тәуелділігін, құрылымдық-
функционалдық мәнін түсінуге, экологиялық 
тепе-теңдікті бұзбай, оларды басқара білуге 
мүмкіндік береді.
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Қорытынды 

Бұл зерттеуде Қазақстан Республикасы 
жоғары оқу орындарындағы «Туризм» білім 
беру бағдарламалары студенттерінің геоэко-
ло гиялық құзыретін қалыптастыру құры лымы 
талданды. Халықаралық салыстыру мүмкін-
дігін қамтамасыз ету мақсатында кеңінен қолда-
нылатын Хуторской және Зимняя ұсынған 
негізгі кәсіби құзыреттерді геоэкологияда 
пайдаланудың тиімділігі бағаланды. Сонымен 
қатар, кәсіби құзыреттерді пайдалану барысында 
талдау, жинақтау, нақтылау әдістері қолданылып 
студенттердің геоэкологиялық құзыретін 
қалыптастырудың өзіндік құрылымдық моделі 
ұсынылды.

Алынған нәтиже, (өзіндік құрылымдық мо-
дель) кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру мен 
оны дамыту жолында құндылық пен дүниетаным 
саласын, қоршаған ортаны көру, сезіну және 
түсінуге, бағдарлануға мүмкіндік беретін бірден-
бір негізгі құзыреттер екендігіне көз жеткіздік. 
Сондай-ақ, Хуторской және Зимняя атап өткен 
барлық негізгі құзыреттер студенттердің жеке 
қасиеттері мен қабілетіне айналатындығы 
себепті, құзыреттілік мағыналық, мотивациялық, 
қатынастық және реттеушілік құрамдармен 
сипатталатындығы дәлелденді. 

Зерттеу барысында геоэкологиялық құзы-
ретті қалыптастыру моделін «Геоэколо-
гия және туризм» пәні негізінде оқытудың 

технологиялық тиімділігі бағаланды. Осы орай-
да, біз, студенттердің геоэкологиялық құзыретін 
қалыптастыруда тұлғалық-бағытталған және 
әрекеттік педагогикалық технологияларда, 
сондай-ақ, проблемалық оқыту технологиясын 
қолдануда тиімді болатындығын анықтадық. 
Бұл технологиялар болашақ кәсіби қызметпен 
байланысты геоэкологиялық мәселелерге өз 
көзқарасын білдіре алатын, дұрыс шешім таба 
алатын және кәсіби қолайсыз жағдайдан шыға 
алатын құзыретті маманды қалыптастыруға 
мүмкіндік береді. Алайда, «Туризм» білім беру 
бағдарламаларын оқытуға, сондай-ақ жоғары 
сапалы оқытушыларды дайындауға бағытталған 
ауқымды зерттеулер қажет екені баршаға 
аян. Сондықтан, біз танымның осы кезеңінде 
геоэкологиялық құзыретті қалыптастыру жо-
лына кең ауқымды зерттеу жүргізіп, талдау, 
жинақтау, нақтылау әдістеріне негізделген са-
палы зерттеу мен сенімді теорияларды және 
өзіндік моделді әзірледік, сондай-ақ, кеңінен 
қолданысқа енетіндігіне сенімдіміз. 

Туризм студенттерінің геоэкологиялық 
құзыретін қалыптастыру жолында Хутор-
ской және Зимняя ұсынған құзыреттерді қол-
дану, жоғары оқу орнының білім бағдарла ма-
сындағы геоэкологияның қазіргі мәртебесін 
сақтау қажеттілігіне ғана емес, сонымен 
қатар жоғары білімге қажетті инновациялық 
тұжырымдамаларды енгізу қажеттілігіне байла-
нысты болмақ.
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